
 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 

ŠKOLNÍ DRUŽINY VE ŠKOLNÍM 

ROCE 2022/2023 

 

 

 

 

 



1. MATERIÁLNÍ PODMÍNKY 
 

Školní družina je součástí ZŠ T.G. Masaryka a Mateřské školy Komorní Lhotka. Pro svou činnost 

využívá samostatnou třídu v prvním patře. Kromě toho družina využívá ke své činnosti 

počítačovou a výtvarnou učebnu, k pohybovým aktivitám sportovní halu. Za příznivého počasí 

děti využívají školní zahradu, multifunkční hřiště, sportovní areál v obci a dětské hřiště 

v Komorní Lhotce. Materiální podmínky jsou přiměřené možnostem školy. Oddělení je 

vybaveno standardně:  

 

- Nábytek 
- Pomůcky 
- Stolní hry 
- Hračky 
- Stavebnice 
- Výtvarný materiál 
- Sportovní vybavení  
- TV, DVD přehrávač, radiomagnetofon s CD přehrávačem 
- Interaktivní tabuli 
- Tablety 

 

Vychovatelky průběžně pečují o materiální vybavení, zajišťují doplňování a zlepšování 

materiálních podmínek, zejména pro výtvarné, sportovní a rekreační činnosti. 

 

 

2. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY 

 

Zájmové vzdělávání ŠD zajišťují dvě kvalifikované vychovatelky – Iva Jelenová a Michaela 

Stryjová.  Vychovatelky se nadále vzdělávají v akreditovaných kurzech a samostudiem. Paní 

vychovatelka Iva Jelenová  se zúčastnila online webináře „ PRÁCE SE ŽÁKY SE SVP VE ŠKOLNÍ 

DRUŽINĚ.“ Školení proběhlo v rozsahu 8 hodin. 

 

ÚDAJE O PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍCÍCH: 

PEDAGOGIČTÍ PRACOVNÍCI FUNKCE ÚVAZEK PRAXE STUPEŇ VZDĚLÁNÍ 

Jelenová Iva vychovatelka  100%  vysokoškolské 

Stryjová Michaela vychovatelka   55,35%  ÚS s maturitou 
 

 



3. PRŮBĚH ZÁJMOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ 

 

K pravidelné denní docházce do školní družiny se ve školním roce 2022/2023 přihlásilo celkem 

50 žáků z 1. – 4. ročníku. Počet přihlášených účastníků k zájmovému vzdělávání převýšil 

kapacitu naplnění školní družiny, z tohoto důvodu byly upřednostněny děti nižších ročníků. 

 

První ročník 16 žáků  –  8 dívek , 8 chlapců 

Druhý ročník 13 žáků  –  7 dívek , 6 chlapců   

Třetí ročník 11 žáků  –  5 dívek. 6 chlapců 

Čtvrtý ročník 10 žáků  –  8 dívek, 2 chlapci 

 

Provozní doba ŠD: 

• ranní družina:  Po – Pá: 06.30 – 07.30 hod 

• odpolední družina:  Po:            11.30 – 17.00 hod     

   Út – Pá:  11.30 – 16.30 hod 

 

Činnost družiny je určena přednostně pro žáky první, druhé a třetí třídy. Činností 

vykonávaných družinou se účastnili i žáci, kteří nebyli přijati k pravidelné denní docházce do 

družiny. Školní družinu mohou využívat i žáci, kteří čekají na kroužek. 

 

 

4. CHARAKTERISTIKA ZÁJMOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ 

 

Školní družina naplňuje vyhlášku č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání. Vzdělávání probíhá 

podle Školního vzdělávacího programu pro zájmové vzdělávání s názvem 

,,JARO,LÉTO,PODZIM, ZIMA V DRUŽINĚ JE POŘÁD VŽDYCKY PRIMA !“, který je platný od 1. 9. 

2009. V roce 2020 byl aktualizován a upraven. Jeho obsah je rozdělen do 6 tematických celků. 

ŠVP je ve školní družině realizován v návaznosti na ŠVP školy. Školní družina tvoří ve dnech 

školního vyučování mezistupeň mezi výukou ve škole a výchovou v rodině. ŠD není 

pokračováním školního vyučování, má svá specifika, která ji odlišují od školního vyučování. 

Hlavním posláním ŠD je zabezpečení zájmové činnosti, odpočinku a rekreace žáků, částečně 

také dohledu nad žáky. Cílem našeho ŠVP je umožnit žákům odreagovat se a uvolnit po 

vyučování, naučit je aktivně a smysluplně využívat volný čas. Chceme, aby se účastníci cítili ve 

družině bezpečně a spokojeně.  Kromě pravidelných denních činností organizujeme 



příležitostné akce. Těch se mohou účastnit i žáci, kteří nejsou do školní družiny přihlášeni. Ve 

školním roce 2020/2021 školní družina začala realizovat  plnění OP JAK – INOVATIVNÍ 

VZDĚLÁVÁNÍ  ÚČASTNÍKŮ ZÁJMOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ VE ŠD. Cílem této aktivity je osobnostní 

a sociální rozvoj účastníků zájmového vzdělávání ve ŠD a jejich podpora v rozvoji znalostí a 

dovedností s využitím inovativních forem vzdělávání prostřednictvím netradičních 

vzdělávacích metod a strategií, které vedou účastníka  k rozvoji kreativity, talentu a 

samostatnosti. Dalším cílem této aktivity je snížení předčasných odchodů ze vzdělávání. 

 

 

5.  HODNOCENÍ DĚTÍ A KONTROLNÍ ČINNOST 

 

Větší výchovné problémy, které by vedly k přísnějším postihům se nevyskytly. Děti se většinou 

chovaly zcela v souladu s řádem ŠD. Byl navozen kamarádský a družný vztah i mezi jednotlivými 

ročníky, což se  projevilo při společných hrách a ve volnočasových aktivitách. Starší pomáhali 

mladším. 

Ve školním roce 2022/23 nás navštívila ČŠI, která kontrolovala činnost a dokumentaci školní 

družiny, kontrola neshledala žádné nedostatky. 

 

 

6. AKTIVITY ŠKOLNÍ DRUŽINY 

 

Činnost školní družiny se řídila dle měsíčních plánu, které jsou upřesněny v rozpracovaných 

týdenních plánech. Tyto jsou předávány ředitelce školy a jsou součástí dokumentace ŠD. Ke 

své činnosti využívala školní družina počítačovou učebnu, výtvarnou učebnu, navštěvovali 

jsme sportovní halu a za příznivého počasí jsme využívali školní zahradu, dětské hřiště, 

multifunkční hřiště a prostor za sportovní halou. Školní družina spolupracovala s místní 

knihovnou a Integrovaným sociálním ústavem. 

 

 

 

 

 

 

 



CELOROČNÍ AKCE : 

 

- Celoroční hra ,, MÁŠ NA TO“ 

- Celoroční soutěž ,,SURVIVOR“ 

- Výtvarné dílničky 

- Hry, soutěže, kvízy, hlavolamy 

- Mimidance  

- Promítání pro děti 

- Bingo soutěž o ceny 

 

 

 

 

PŘEHLED USKUTEČNĚNÝCH  AKCÍ : 

 

TANČÍŠ, TANČÍME 

KOUZELNICKÉ VYSTOUPENÍ 

BUBENICKÝ WORSHOP 

TURNAJ VE SKLÁDÁNÍ PUZZLE 

FUNPARK ŽIRAFA 

SVĚT TECHNIKY OSTRAVA 

VÝTVARNÉ DÍLNIČKY V ISÚ 

BESEDA POLICIE ČR 

OZOBOTI 

BESEDA DUDEK 

VÝLET SKALKA OSTRAVA 

 

 

 

 

 

 



ZPRÁVIČKY Z USKUTEČNĚNÝCH AKCÍ: 

 

Dne 9.9. 2022 se ve ŠD uskutečnila ukázková hodina tance. Paní lektorka  dokázala roztančit 

celou družinu. Děti, které měly zájem se mohly účastnit kroužku pod vedením paní lektorky 

Denisy Galandžárové. Kroužek probíhal každý pátek ve sportovní hale od 13.30 – 14.30hod. 

 

 

 

 

 

Dne 13.9. 2022 jsme ve školní družině přivítali kouzelníka Libora Byrtuse , který měl v zásobě plno 

báječných kouzel. Děti se aktivně zapojily do kouzlení a samy si mohly vyzkoušet různé druhy iluzí. 

Největší úspěch mělo číslo s barevnými šátky a falešnými penězi. Kouzelník vykouzlil všem dětem 

úsměv na tváři a na jeho nevšední vystoupení plné magie budeme ještě dlouho vzpomínat. 



 

 

Dne 20.10.2022  jsme pro děti zorganizovaly vystoupení profesionálního bubeníka, 
muzikoterapeuta a lektora Iva Batouška, ten si pro děti připravil bubenický workshop. Nejdříve 
proběhlo představení těchto neobvyklých bubnů, během kterého se žáci mohli dozvědět 
spoustu zajímavostí. Strhující byla ukázka hry na africký buben djembe. Následně si každý žák 
mohl jeden buben půjčit a začala tak praktická část programu. Žáci si vyzkoušeli bubenickou 
rozcvičku a tvorbu rytmů, ze kterých se skládá rytmická stupnice. Společně se pak naučili 
zahrát i celou skladbu. Podle nadšených výrazů dětí můžeme usoudit, že se jim tento workshop 
velmi líbil a s panem Batouškem jsme se neviděli naposled. 



 

 

Dne 10.11.2022 jsme si do školní družiny pozvali pana Šnapku, který pracuje v SVČ Klíč ve 
Frýdku –Místku. Pod jeho velením se uskutečnil turnaj ve skládání puzzle. Nejlepší týmy byly 
odměněny drobnými dárečky. 

 



Dne 15.12. 2022 jsme se školní družinou vyrazili na výlet do Ostravy. Cílem byl Funpark Žirafa. 
Děti byly tak natěšené, že od rána nemyslely na nic jiného. Vyzbrojeni dobrou náladou jsme 
dorazili do cíle naší cesty a pak už děti vzaly útokem všechny atrakce. Ať už se jednalo o obří 
dětskou pětipatrovou prolézačku nebo nejrůznější průchody, skluzavky, tobogány, prolézací 
stěny, trampolíny nebo interaktivní hry. Našemu ,,nájezdu“ nezůstala ušetřena ani místní 
restaurace. Věříme, že se výlet líbil a my můžeme slíbit, že brzy s dětmi zase vyjedeme někde 
za zábavou. 

 

 

 

 

Ve středu dne 22.2.2023 jsme se školní družinou navštívili Velký svět techniky v Ostravě. Zde 
jsme si prošli Svět civilizace a Svět vědy, kde jsme si hravou a zajímavou formou představili a 
ukázali zajímavosti z vědy a techniky. Viděli jsme velké množství zábavných věcí, které nás 
nejen pobavili, ale především poučili. V televizním studiu si děti vyzkoušeli práci moderátora 
počasí, kameramana a zvukaře. Další zajímavostí, která nás všechny velmi zaujala, byla temná 
komora. Děti se musely spolehnout na jiné smysly než je zrak. Asi největším zážitkem pro 
všechny bylo 3D kino, kde se promítal film ,,PIDI OBŘI“. Před odjezdem jsme navštívili 
obchůdek se suvenýry, kde jsme si mohli zakoupit něco na památku. 



 

 

 

Dne 30.3.2023 jsme s dětmi navštívili Integrovaný sociální ústav v Komorní Lhotce, zde jsme 
společně s klienty tohoto ústavu vyráběli dřevěné květiny, kterými jsme následně vyzdobili 
veřejné prostranství obce. 

 

 



Dne 4.4. 2023 nás ve školní družině navštívila policie ČR. Beseda byla zaměřená především na 
bezpečnost silničního provozu. Hravou formou jsme se naučili poznávat dopravní značky a jako 
dárek dostali všechny děti přívěšek na klíče a reflexní náramek. 

 

 

Dne 27.4. 2023 nás v družině navštívil odborník na programování pan Jakub Kokeš, který 
dětem představit OZOBOTY. Po vysvětlení základních informací se děti s nadšením sami pustily 
do programování.  

 



Dne 28.4. 2023 jsme se všichni ve školní družině těšili na návštěvu ilustrátora dětských knížek 
pana Adolfa Dudka. Přímo před zraky dětí vznikaly na tabuli jednoduché obrázky, které děti 
aktivně doplňovaly. Celé vystoupení hýřilo barvami a humorem. Pan Dudek nejen pobavil, ale 
i poučil a navodil výbornou náladu celé školní družině. 

 

 

Dne 28.6. 2023 jsme se se školní družinou vydali na výlet do Family parku SKALKA v Ostravě. 
Vyrazili jsme po dobrém obědě a po hodinové „užtambudem“ cestě jsme byli na místě určení. 
Děti se opravdu nemohly dočkat, vždyť na nás čekalo pět hodin plných zábavy. Užili jsme si 
takové atrakce jako autodrom, kolotoče, nafukovací hrady, horskou dráhu, hop arénu, 
rýžování zlata či pirátskou loď. Dětem se téměř zatajil dech a některým spadla i brada ze snad 
největší prolézačky, co kdy viděli. Samozřejmě jsme navštívili místní Zoopark, kde chovají 27 
druhů zvířat, trochu jsme zabloudili, opět se našli v bludišti a pokořili místní rozhlednu. 
Nesměli jsme taky zapomenout zazvonit na zvoničku, která nám údajně splní všechna tajná 
přání. 



 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovaly:  Bc. Iva Jelenová, Michaela Stryjová 


